Quinta partida.

a ¶ El señorio. Adde. l. secundam. §. appellata. ff. si certum petat. & an repetenti mutuū possit obiici. quod non fuit dominus pecunia mutuata. vid. Bart. in. l. nam & si fur. in princi. cum quo docto. communitate transerunt. ff. si cert. petat. vbi vi. cui incumbat probatio an fuerit dominus vel non. & casus aliquos in quibus reconciliatur mutuū ex post facto.

vbi à principio mutuum fuit de pecunia aliena. vi. per Azo. C. si certum petat. in summa. & ponit glos. in dict. §. appella ta. vid. ibi.

b ¶ Las otras cosas. Habes hic duplēm diffētiā inter mutuum & com modatū. primā respectu rerū. Secundā respectu trāslationis domini nii. Adde alia quia ex contrac̄tu mutui nihil debem⁹ sperare. Luc. 6 cap. mutuum dātes, nihil inde sperantes, quod in com modato non exigitur, inō licite aliquid potest sperari secundū Bal. in. l. singularia ad finem primā lecta. ff. si certum petat. q. allegat. Aegidium in suo libello, de regi

mine principum. quia in mutuo cum transeat dominium, nō distinguitur usus a dominio: & pro solo tempore iniustum est aliquid sol vi, cum tempus sit commune, sed in comodato secus est, quia nō transit dominium, vt hic. Vnde si pecunia non mutuata, sed ad ostētationem daretur & sic, vt comodata: quia tunc non transit dominium, posset aliquid pro tali comodato recipi. l. 3. §. ff. commo. & ibi Pau. de Cast. qui refert Theologos. & idem dicit Bald. in. l. si nauis. ff. de rei vendi. alias differētias collige ex notatis per glo. Bart. & Bald. & moder. in dict. l. singularia. vide per te.

¶ Lex. 2.

* Potest dominus cuius res est mutuare vel aliis eius mandato, & per mutuum transfert dominium in accipiente, & ipse tenetur tantum dem aequum bonum restituere mutuanti in termino præfixo, & si nō fuerit appositus vsq; ad decem dies post mutuum. h.d.

c ¶ Son de aquel. Requiritur ergo, vt sit mutuum quod ego sim dominus, qui mutuo, & sic de meo fiat tuum, vt in. l. 2. §. in mutui datione ff. si certum petat. quod intellige ab initio vel ex post facto, consumptione, vel vſucapione secuta, vt in. l. nam & si fur. eo. titu. & dixi su prā in. l. prima.

d ¶ O si otro. Et si me mandante alias numeret pecuniam suam nomine meo, queritur mihi actio: quotidie enim si credituri sumus pecuniam ab alio petimus, vt nostro nomine creditor numeret futuro debitori. l. certi condic̄tio. §. si nummos. ff. si cert. petat. Item quotidie mando debitori meo, vt tibi numeret pecuniam nomine meo nam obligatis mihi quanvis vere non acceperis nummos meos, quia interpretatione iuris videris accipere breui manu. ff. de eo. l. singularia & l. licet. ff. de iure dotium.

e ¶ Contraria et al. Adde. l. cū quid. ff. si cert. pe. & inst. qb. mod. re cōtra obliqu. §. i. latē per glo. Bart. & docto. in. d. l. cum quid.

f ¶ Tān buena. Sed an sit de substantia mutui, q. res reddi debeat eiusdem bonitatis, vel an tantū de natura mutui: Pau. de Cast. in. d. l. cū

quid. dicitq. non est de substantiabilibus mutui, licet sit de natura, vnde potest pacisci secundū cū, vt reddatur diuerte bonitatis & ad huc est mutuū, quia naturalia contractus ex pacto possunt alterari glo. in. l. p. cōuenta. ff. de contrahē. empt. de quo vide ibi per Ia. & Decim colum. secunda.

g ¶ No dixesse.

Quia habet tacitum pro ex presso, vt i. d. l. cum quid & sic qn tacitū venit ex natu ra contractus par est virtus taciti, & exp̄si si, de quo vid. latē per Ia. i. d. l. cū quid. in vtraq; lectura ex cui⁹ dictis colliges multas differētias inter tacitū & expressum, & aliquā maioris potestiae est tacitum, q. exp̄sum, vt in. l. si cū detem. in prin. secundum lectu. Bart. ff. solu. matri. & per Abb. in. c. cū olim. de of fi. delega. nota etiam, q. si tra etare de in va lidando actu, nō est par ratio taciti & ex pressi, vt tradit Alex. cōf. 59. volu. 3. co. 5.

¶ Al plazo. & vtile est, vt ap ponat terminus, ne incida

m⁹ in op. gl.

Bart. & doct. in. l. si poenā, ff. de y. b. oblig. & nota bñ istā. l. partitariū, q. si null⁹ termin⁹ apponit intelligit q. post decē dies ad voluntatē cre ditoris reddat & sic infrā decē dies non posset repeterē postea sic, qd fortē posset limitari: nisi ex exp̄ssione causē mutui aliud tēp⁹ ex intētione mutuātis & ei⁹ q. recepit mutuū colligatur veluti quia pecu nia fuit mutuata ad certum vsum: nam nō potest repeti ante vsum expletum. secundum Bald. in. l. 2. ad fi. C. commoda. vel aliter exemplifica. vt per Saly. in. l. pen. uC. commoda.

i ¶ A voluntad. l. elapsis. io. diebus à tēpore mutui cū fuerit petitū à cre ditore, non ergo transcursus decē dierū constituet debitorem in mora, nisi de nouo interpellēt quod nota ad ea q. habent. j. eo. l. 8.

k ¶ Diez dias. Nota bene quia de iure communī non erat ita determinatum, vt dixi in glo. præceden.

¶ Lex. 3.

* Ecclesia vel minor nō tenet de mutuo nisi in eorū vtilitate cōuersum probet: Rex tñ tenetur si dedit mutui recipiendi potestatē. h.d.

1 ¶ Aquellas cosas. ex y. bo isto iuncto sequēti, puedēlas aun p̄star, colli git q. p̄cedit dispositio hui⁹. l. ēt in aliis reb⁹ mutuabilib⁹ vltra pecu nia numeratā & sic decidit q̄stio Bald. in. l. singularia in. l. 3. speciali. ff. si cert. pe. vbi ponit an. l. ciuitas. ff. eo. tit. p̄cederet in alio mutuo cō sistenti in frūmēto v̄lalio mutuabili, & si nō sit pecunia numerata.

m ¶ Ala ecclesia. Concordat text. in autē. hoc ius porrectum in fi. C. de sacro sanct. eccl. & io. q. 2. §. hoc ius. & c. quod qbusdā. de fidei uslo. & extende istā. l. vt mutuans ecclesiæ non repeatat, nisi p̄bet versum in vtilitatem ecclesiæ, vt p̄cedat etiā si p̄latus & capitulū receperint mutuū, vel ad hoc dederūt speciale mādatū, si p̄ solutionē mutui oportaret venire ad distractionē mobiliū p̄ciosorū v̄lalio mobiliū ecclesiæ scđm Abb. in. d. c. qd qbusdā. & vult Archi. in. d. c. hoc ius. & Albe. in di. autē. hoc ius porrectū. secus si ad alienationē istorū nō esset necesse venire, q. a satisfieri posset ex aliis bonis v̄lalio fructib⁹ & ita p̄cedet qd d. Bar. in. l. ciuitas. ff. si cer. pe. extēde ēt vt p̄cedat ēt si p̄lat, & caplū cōsiteātur in instrumēto debiti pecunia fuisse versam in vtilitatē